
 

 

 
VIII DIRECCION REGIONAL CONCEPCION 

DEPARTAMENTO DE FISCALIZACION 

UNIDAD LOS ANGELES 

K-77311062055-11 
IMPORTADORA Y EXPORTADORA VYHMEISTER 

LTDA 

R.U.T. 79.544.910-8 
 

AUTORIZA CALIDAD DE AGENTE RETENEDOR, IVA 

EN LAS COMPRAS DE PEQUEÑOS PRODUCTORES 

AGRICOLAS 
 

LOS ANGELES, 12/08/2011 
 

RES.DRE.08.EX. N°_77311003106__/  

 

VISTOS Y CONSIDERANDO:  
 
La solicitud F-2117 de fecha 20.06.11, presentado por 

don Hugo Arnoldo Vyhmeister Butendieck RUT N° 5.954.270-2, en representación de IMPORTADORA Y 

EXPORTADORA VYHMEISTER LTDA. R.U.T. 79.544.910-8, con domicilio comercial en Quinta Los 
Encinos Camino a San Antonio Km.2, Comuna de Los Ángeles, mediante el cual solicita poseer la calidad 
de Agente Retenedor del Impuesto al Valor Agregado, en las compras de Pequeños Productores 
Agrícolas, establecido en Resolución Exenta N° 5517 del 26.11.1996, de la Dirección Nacional del 

Servicio, a la IMPORTADORA Y EXPORTADORA VYHMEISTER LTDA. R.U.T. 79.544.910-8, en razón a 
que durante el año comercial 2010 cumplió los requisitos señalados en la parte resolutoria N°s 1 y 5 de tal 
Resolución Exenta. 
 

Que, de acuerdo a lo antes expuesto y lo señalado en el 
dispositivo N° 7 Resolución Exenta N° 5517 del 26.11.1996 de la Dirección Nacional, se estima 
procedente dar la calidad de agente retenedor de IVA Pequeños Productores Agrícolas al contribuyente 
antes individualizado. 

 
Vistos, además, lo dispuesto en el Art. 6°, letra B) N° 5 

del Código Tributario. 

SE RESUELVE: 
 

CONFERIR, en uso de las facultades delegadas, la 
calidad de Agente Retenedor del Impuesto al Valor Agregado, en las Compras a los Pequeños 

Productores Agrícolas, otorgada a la IMPORTADORA Y EXPORTADORA VYHMEISTER LTDA. R.U.T. 

79.544.910-8, según lo establecido en la Resolución Exenta N° 5517 del 26.11.1996, de la Dirección 
Nacional. 

 
 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE, NOTIFÍQUESE Y PUBLÍQUESE. 
           “POR ORDEN DEL DIRECTOR” 

 
 

     SERGIO FLORES GUTIERREZ 

   DIRECTOR REGIONAL 

 
DISTRIBUCIÓN 
- Expediente 
- Depto. Plataforma de Atención y Asistencia 
- Depto. Fiscalización 
- Subdirección de Fiscalización D.N. Santiago 
- Contribuyente 
- Fiscalizador DRC. 

 

 
 


